UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

5 vtrum nocturna pollutio sit peccatum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

oculis autem & amplexibus inter eos ad benevolentia & familiaritatis signa, non loquor, quia licita proculdubio sunt, excusaturque sponsa credens sponsum benevolentie causa ea facere, que honestas morum admittit fieri pro benevolentia. Secus autem de tactibus impudicis, quos non oportet exprimere. Habes quoque

lectationem huiusmodi fiant, cōsequens est quod sint peccata mortalia, & sic solum dicuntur libidinosi. Vnde huiusmodi secundū quod libidinosi sunt, sunt peccata mortalia.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Apost. ideo non relinquit nomen peccati nisi secundum quod ordinantur ad precedentia.

AD SECUNDUM Dicendum, quod oscula & tactus, quamuis secundum se non impediunt bonum prolis humanæ, procedunt tamē ex libidine, quæ est radix huiusmodi impedimenti: & ex hoc habent rationem peccati mortalis.

AD TERTIUM Dicendum, quod ratio illa concludit, quod huiusmodi non sunt peccata secundū suam speciem.

ARTICVLVS V.

Utrum pollutio nocturna sit peccatum.

AD QUINTUM sic proceditur. Videtur, quod nocturna pollutio sit peccatum. Meritū enim, & demeritum habent fieri circa idem: sed dormiens potest mereri, sicut patet de Salomone, qui dormiens a Domino donum sapientie impetrauit, ut dicitur 3. Reg. 3. & 2. Paralip. 1. ergo in dormiendo potest aliquis demereri, & ita uidetur quod nocturna pollutio sit peccatum.

¶ 2. Præ. Quicumque hnt usū rōnis pōt peccare, sed in dormiēdo aliquis hēt usū rōnis quia frequēter aliquis in somnis rōnatur, & prælegit unum alteri, consentiens, uel dissentiens, ergo in dormiēdo pōt aliquis peccare. Et ita pōt somnium nocturna pollutio non impeditur quin sit peccatū, cum ex genere actus sit peccatū.

¶ 3. Præ. Frustra increpatur, & instruitur qui non pōt uti, uel agere secundum rationem, uel cōtra

rationem: sed homo in somnis instruitur a Deo & increpatur, secundum illud Iob 33. Per somnium in uisione nocturna quando sopor solet occupare homines, tunc aperit aureos uirorum, & erudiens eos instruit disciplina. ergo in somnis potest aliquis agere secundum rationem, uel contra rationem: quod est bene agere uel peccare. Et sic uidetur quod nocturna pollutio sit peccatum.

parte, etiam sic secreto, abutatur ea, sed debet omnino se subtrahere & si aliud non possit, cum Sylanna clamare. Vnde scriptum est, quod uirgo in ciuitate oppressa, rea est mortis, quia non clamat, cum possit se clamore tueri. Nihil aliud effect non subtrahere se ab illis actibus exterius impudicis, quam malle illos, quam recedere, seu clamare quod constat esse mortale peccatum & uoluntarium sicut proiectio mercis in mare. Secundus autē actus non tenetur mulier de necessitate evitare, quia sustinendo actus exteriores, nihil mali sustinet, & contentio actibus exterioribus nulli malo consentit sed consentit operi bono uel non malo, quod ille libidinosus ex mala intentione ordinat ad malū. Verbi gratia Reuertitur confobrius mulieris, & de more osculatus est eā. Licet illa fecit quod iste ex libidine osculabitur eam, non tenetur tū adueniente repellere coram alio ab osculo licito, nec consentit o tali osculo libidini illius, qui ex mala intentione illud facit, se sociat, sed bono mori, quod ille abutit in corde suo, & unde accipit scandali occasionem non sibi data. Et ex hac rōne excusatur mulier quæ non omittit itinera, aut opera sua: in loco ubi se uidet ad concupiscentiā. Consentit do si quidem, quod uideatur, ex hoc quod transit per loca, in quibus sit nulli malo consentit, sed alii uidento apponunt libidinem suam uisioni que licita de se est & communitis. Et per hæc patet responsio ad questionem, & obiecta.

RESPON. Dicendum, quod nocturna pollutio dupliciter potest considerari. Vno modo secundum se, & hoc modo non habet rationem peccati. Omne enim peccatum dependet ex iudicio rationis, quia etiam primus motus sensualitatis non habet quod sit peccatum, nisi in quantum iudicio rationis reprimi potest; & ideo sublato iudicio rationis tollitur ratio peccati. In dormiendo autem ratio non habet liberum iudicium. Nullus enim est dormiens, qui non intendat aliquibus similitudinibus phantasmatum uelut rebus ipsis, ut patet ex his que in primo dicta sunt. Et ideo id quod agit homo dormiens, qui non habet liberum iudicium rationis, non imputatur ei ad culpam, sicut nec illud, quod agit furiosus, aut amens. Alio modo potest considerari nocturna pollutio per comparationem ad suam causam, quæ potest esse triplex. Vna quidem corporalis. Cum

quam appellauit nocturnam, quia somnus cōmuniter sit nocte. Circa conclusionem principalem. Pollutio nocturna nūquā est peccati, sed quandoque est sequela peccati precedentis, dubium occurrit, quo ad primam eius partem, tum quia dormiens ideo, ut uel ex somno, aut somnio, aut situ tali dormienti sequatur pollutio, non solum peccat antequam dormiat: sed in ipsa subsequente pollutione, cui pollutio illa sit uoluntaria, & procurata mediane somno: tum quia pollutio nocturna affectata in uigilia, est peccatum, & non solum sequela peccati. Probat, quia est uoluntaria in sua causa, ita quod potest & debet homo causam huius prohibere. Nisi enim uoluntaria sint peccata, perit doctrina de uoluntario indirecte, quod imputatur agenti.

¶ 1. hoc dicitur, quod cum dicitur in somno non posse hominem peccare, intelligitur per se, quia si homo in somno non est dominus

Super questionis centesimam quinquagesimam quartam articulum quintum.

¶ 1. 5. eiuftiem q. 15 4 aduerte titulum, quod nomine nocturnæ pollutionis intelligit author pollutionē i somno,

¶ 2. p. q. 4. ca. 8.

¶ 3. p. q. 4. ca. 8.

¶ 4. p. q. 4. ca. 8.

¶ 5. p. q. 4. ca. 8.

¶ 6. p. q. 4. ca. 8.

¶ 7. p. q. 4. ca. 8.

¶ 8. p. q. 4. ca. 8.

¶ 9. p. q. 4. ca. 8.

¶ 10. p. q. 4. ca. 8.

¶ 11. p. q. 4. ca. 8.

¶ 12. p. q. 4. ca. 8.

¶ 13. p. q. 4. ca. 8.

¶ 14. p. q. 4. ca. 8.

dominus suorum actuum, sed per accidens, si homo non utitur somno ut somno, hoc est, ut in vinculo naturali liberi arbitrii, sed ut instrumento liberè malitè ad executionem mali potest homo in somno peccare mortaliter, non imperatue, sed executiue, ita quod exequatur per somnum ut instrumentum, executionem sui sceleris. & sic per sona, quae ideo obdormit ut polluat, uel ex ipso somno, uel cum dormientis, uel ab alio peccat mortaliter, ita quod peccatum inchoat elicitue, & imperatue in uigilia. & consumatur per instrumentum somni executiue in ipsa pollutione. Nec obstat quod non est in potestate sua, ex quo dormit, in inchoare pollutionem, sicut non obstat peccatum homicidii per longum iactum bombardæ, quod ex quo emissa est, non est in potestate eius qui emittit, inchoare homicidium. Sic est enim quod in principio fuerit uoluntarie imperata, & applicata sunt instrumenta executiua, & per hoc patet responsio ad dubium, & utrumque argumentum. Nam uerum est simpliciter & absolute, per se loquendo, quod pollutio in somno non est peccatum, sed sequela quandoque peccati. Cum quo tamen stat, quod per accidens si quis utatur somno, ut in illo modo ad peccatum, eo modo, quo actus exterior in executione est peccatum quod primum ingerat argumentum. Et quia pollutio nocturna, quae in uigilia fuit affectata solum, non habet somnum pro instrumento, ac per hoc ipsa non est executio in per se, sed solum obiectum affectus cum euentu in rerum natura, ideo talis pollutio relinquatur in ordine pollutionum nocturnarum per se, quas in littera docemur non esse peccata, sed sequelas precedentium peccatorum, quando accidit, ut in proposito huius secundi argumenti. Et ad probationem in oppositum, negatur quod ista pollutio sit uoluntaria in sua causa, quoniam desiderium non est causa rei desideratae, ac per hoc pollutio affectata non est, proprie loquendo, uoluntaria, sed uolita. Voluntarium enim significat quod est a uoluntate, uolentem autem obiectum eius. & si inchoatur, quia huiusmodi affectio praesertim, & quandoque est causa sequentis pollutionis nocturnae, respondetur quod huiusmodi affectus contingit dupliciter. Primo, ut commotus corporis ad pollutionem: & sic habes rationem causae. Alio modo ab-

lib. 1. ca. 11. a medio, to. 5.  
 l. 1. c. 11. ad finem con. 3.

solute, ut desiderium tantum, & hoc quod a ratione caute. Primo autem modo habetur perfecte. Et dispositio, & per accidens pro instrumentum ut in somno ad pollutionem, & ideo reliquit nocturnam pollutionem cum horrore, sequitur in somno pollutio, & tunc non habet rationem culpae, nec in se, nec in sua causa. Tertia uero causa est spiritualis extrinseca, puta, cum ex operatione demonis commouetur phantasmata dormientis in ordine ad talium effectum, & hoc quod quodammodo est cum peccato precedenti. In uigilia preparandi se contra demonis illusiones. Unde & in somno commouetur corpora. Quod uero est ibi sique oī culpae hōis est sola nequitia demonis. Sicut in collatione patrum legitur \* de quodam, qui semper in diebus festis pollutionem nocturnam patiebatur, hoc diabolo procurante, ut impediretur a gloria communione. Sicigit patet quod nocturna pollutio nō est peccatum, sed quod est sequela peccati precedentis.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Salomō nō meruit in dormiendo sapientia a Deo, sed fuit impeditus desiderii, pro quod est talis petitio Deo placuit, ut Aug. dicit 12. super Gen. ad litteram.

AD SECUNDUM dicendum, quod si in quod uires sensitiuae interiores magis uel minus opprimuntur a somno pro uaporibus uoluntatis uel puritate, secundum hoc magis uel minus impeditur dormiēdo. Semp tñ qñ ad aliquod impedit, ut nō possit oī liberum dicitur hēre, ut i. par. dicitur & dicitur nō imputat ad culpā quod tñc agat.

AD III. dicendum, quod applicatio rationis nō ita impedit a somno licet ius iudicij quod praesertim per commotionem ad insensibilia, quae sunt principia cogitationis humanae. Et iō nihil prohibet hominem somno nē apprehendere aliquid de nouo dormiēdo, uel ex ipsis rebus precedentium cogitationum & phantasmata oblati, uel et ex reuelatione diuina aut immisione angelorum in uel mali.

ARTICVLVS VI.  
 Vtrum suprum debeat poni uel in concies luxuria.

AD SEPTIMUM sic proceditur.  
 AVI quod suprum non debet poni uero non omnino impeditur, quia & reuelationem inspicere in phantasmatis uel intellectus in mentibus.

Super quibus huiusmodi articulum parat.

IN articulo eisdem q. 114. dubium multum dicitur. Primum est, quia differunt in locum in puella spontanea & coacta.